
Prop. n. 3767/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 771 DEL 13/07/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A, DEL D. 
LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA DI BUSTE VERDI PER ATTI 
GIUDIZIARI  CON  ANNESSE  CARTOLINE  DI  RICEVUTA  DI 
RITORNO  PER  NOTIFICA  VIOLAZIONI  PER  IL  SERVIZIO 
TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD13720A66 

IL DIRIGENTE

Premesso che presso il Servizio Tributi è necessario e urgente acquistare n. 
2.000  buste  verdi  personalizzate,  per  la  notifica  di  atti  giudiziari  tramite 
servizio postale, correlate da 2.000 cartoline con avviso di ricevimento;

Visto il  nuovo  Codice  degli  Appalti  pubblici  e  dei  contratti  di  concessione, 
approvato con D.L. n. 50/2016, che disciplina:

• all'art. 36, comma 2, lett. a) le modalità di acquisizione di beni, servizi e 
lavori, in base alla soglia di valore contrattuale e che per importi inferiori 
a € 40.000,00 prevede l'affidamento diretto;

• all'art. 32 le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ed 
in particolare il comma 2 che prevede, per valori inferiori a € 40.000,00 
l'affidamento diretto nell'ambito dello stesso provvedimento a contrarre;

Visto l’art. 1, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii, ai sensi del 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo netto inferiore ai 5.000,00 euro 
è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione;

Dato atto che il Servizio Tributi ha interpellato la ditta Maggioli Spa, Via del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Carpino 8 - 47822 Sant'Arcangelo di Romagna - p. IVA. 02066400405, per la 
fornitura in oggetto;

Preso atto che  in data 24/06/2022 è pervenuta per posta elettronica l'offerta 
n. 230018932 del 26/06/2022 della ditta  Maggioli Spa con la quale propone la 
fornitura di n. 2.000 buste verdi personalizzate, per la notifica di atti giudiziari 
tramite servizio postale, e di n. 2.000 cartoline di avviso di ricevimento per 
notifica al costo complessivo di Euro 1.829,50 più Iva pari a Euro 402,49;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 
euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MePA;

Dato atto che, in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016, il calcolo 
del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto 
dell’I.V.A.;

Visto l’art.192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  base al  quale  la  stipulazione  dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto 
disponendo l'affidamento della stessa fornitura alla ditta Maggioli Spa, Via del 
Carpino 8 - 47822 Sant'Arcangelo di Romagna - p. IVA. 02066400405;

Preso atto della regolarità dell'Operatore economico individuato, così come 
desumibile  dal  D.U.R.C.  On  Line,  Numero  Protocollo  INAIL_33312558 -  Data 
richiesta 06/06/2022 - Scadenza validità 04/10/2022;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle 
disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari, e che il C.I.G. assegnato da ANAC è il seguente: ZD13720A66;

Dato atto che sul presente atto determinativo è necessario acquisire il visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Verificato che  non  sussiste  obbligo  di  astensione  per  il  responsabile  del 
procedimento e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.50/2016. 

Visto  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna dette funzioni 
ai responsabili dei servizi specificamente individuati;

• l’articolo  151,  comma 4,  il  quale  stabilisce  che le  determinazioni  che 
comportano impegni di spesa diventano esecutive con l’apposizione, da 
parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati – 
Documento Unico di Programmazione  2022/2024;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 08/04/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2022 con il quale è stato assegnato 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia   l'incarico  della  direzione  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse;

Visti l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità e lo statuto comunale;

Richiamati;
• gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 

bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli Enti Privati in controllo pubblico”;

• il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per  quanto  espresso  in  premessa  che  di  seguito  s’intende  integralmente 
riportato:

1.  di  individuare,  ai  fini  degli  artt.  n.  192  del  Tuel  e  n.  36  del  D.Lgs.  n. 
50/2016: 

• l'oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  n.  2.000  buste  verdi 
personalizzate, per la notifica di atti giudiziari tramite servizio postale, e 
di n. 2.000 cartoline di avviso di ricevimento per notifica;

• il fine è quello di dotare il servizio Tributi della modulistica necessaria per 
effettuare le notifiche degli accertamenti esecutivi;

• la modalità di scelta del fornitore l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
c. 2, lett. a) del D.L.  n. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• il valore annuo del contratto è di € 1.829,50 al netto di Iva;

2. di affidare alla ditta  Maggioli Spa, Via del Carpino 8 - 47822 Sant'Arcangelo 
di  Romagna  -  p.  IVA.  02066400405,  la  fornitura  di  n.  2.000  buste  verdi 
personalizzate, per la notifica di atti giudiziari tramite servizio postale, e di n. 
2.000 cartoline di avviso di ricevimento per notifica, al costo complessivo di 
Euro 1.829,50 più Iva pari a Euro 402,49, per un totale di Euro 2.231,99 ;

3. di  impegnare la somma di €  2.231,99, Iva al 22% compresa, quale costo 
complessivo della fornitura, nella seguente modalità:

Mission
e

Programm
a

Capitolo Importo esercizio
Codice piano 

conti finanziario  - 
Liv. 5

01 0104 1725 €  2.231,99 2022 U.1.03.01.02.999 

5. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
Esercizio di imputazione Esercizio di pagamento
2022 €  2.231,99 2022 €  2.231,99

6. di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è il 
seguente:  ZD13720A66;

7. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8. di  comunicare alla  ditta  Maggioli  Spa,  Via  del  Carpino  8  -  47822 
Sant'Arcangelo di  Romagna -  p.  IVA.  02066400405, ai  fini  della  fatturazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

elettronica, il seguente codice univoco: U4O9OK .

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


